[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, capital nacional da laranja, 18 de fevereiro de 2008.

OEP/103/2008/orm
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 05/2008
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 3.520, DE 13 DE OUTUBRO DE 2005, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 2º da Lei Municipal nº 3.520, de 13 de outubro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º A exploração dos pontos de que trata o artigo anterior será outorgada somente a pessoas físicas, através de Autorização”.

Art. 2º O art. 3º da Lei Municipal nº 3.520, de 13 de outubro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º Os direitos e obrigações, bem como a forma em que se dará a exploração do serviço por parte dos autorizados, serão efetivadas através de Termo de Autorização”.
Art. 3º O art. 4º da Lei Municipal nº 3.520, de 13 de outubro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º Os taxistas interessados na exploração do serviço de táxi terão um prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação da presente Lei, para requerer ou renovar a licença, ou seja, a Autorização de Uso do Ponto de Táxi, devendo, para tanto, instruir o requerimento com os seguintes documentos:

I - ................................................................;

II - ...............................................................;

III - ..............................................................;

IV  - .............................................................;

V - ...............................................................;

VI  - .............................................................;

VII - ..............................................................

§ 1º Os veículos de Aluguel/Táxis, deverão seguir, obrigatoriamente, o padrão visual de identificação definido nesta Lei, como cor do veículo branca, com faixa amarela, de 20 cm de largura, colado em toda a extensão e na parte de baixo do vidro traseiro do veículo, com os seguintes dizeres: “TÁXI AUTORIZADO PELA PORTARIA MUNICIPAL Nº XXXX/XXXX”, e equipamento luminoso padrão, com a palavra “TAXI” fixado sobre a capota (teto) do veículo.

§ 2º Os veículos novos ou adquiridos na vigência desta Lei, somente serão autorizados, se cumpridos os padrões estabelecidos no parágrafo anterior.

§ 3º Os veículos em atividade na data da publicação da presente Lei, terão o prazo de 60 (sessenta) dias para se adaptarem ao padrão visual estabelecido, sob pena de revogação da autorização, excetuando-se apenas o padrão de cor do veículo, que somente deverá ser mudado quando da substituição do veículo por outro, seja novo ou usado”.

Art. 4º Fica acrescido o art. 5ºA na Lei Municipal nº 3.520, de 13 de outubro de 2005, com a seguinte redação:

“Art. 5ºA. O Município instalará em cada um dos pontos de estacionamento de táxi uma única linha telefônica pública (tipo orelhão), que será requerido junto à empresa telefônica prestadora de serviços nessa localidade. Todavia, ao invés da instalação da linha telefônica pública poderá ser autorizado pelo Município a instalação de uma única linha particular por ponto que servirá todos os taxistas, desde que seja requerida por todos os taxistas que exploram o ponto a ser beneficiado pela mesma, sem qualquer custo para a municipalidade relativa a instalação e contas de consumo”.
Art. 5º Os demais artigos da Lei Municipal nº 3.520, de 13 de outubro de 2005, permanecem inalterados.
Art. 6º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 18 de fevereiro de 2008.
 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

EDSON ANTÔNIO PEREIRA

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA
“Deus Seja Louvado”                                                     4
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200